iniuriam. Cum enim fraudator ille, postea Hispaniam repetens, graui morbo ex itinere imphatus, Rhotomagi substitisset (quae vrbs tunc ferme inter distat Lutetiam) ingravescente valetudine, paulatim ad omnium rerum inopiam est redactus: cumque, ut ignorus in alieno solo, spem nullam subsidij cereret, licet praeterita memnisset, ac praclare sibi esset conscius, quam male de Ignatio meritis fuisset, tamen tantam opinionem de eximia viri bonitate conceperat, ut non dubitaverit illum de suo casu per literas facere certiorum, & aliquid opis ab ipso petere. Tum Ignatius, quasi hereditas aliqua sibi obvenisset, sic alacer, nulla interposita mora se in viam dedit, Deum pro amici salute, etiam atque etiam obsecrans: quin etiam, quod longe admirabilis est, ad propitiandum illi Numen, iter illud totum pedibus, nullo prorsus cibo potuque, ingenti celeritate confecit. Urbem ingressus, conquisitum hominem amicissime inuisti, affectum, semianimumque, sedulo ministerio recreavit, atque ubi morbo lenatus est, literas ei commendatitias ad amicos in Hispaniam dedit: & emendicato a se viatico instructum in naum impoovit. Optimum namque, vindicta genus est, inquit B. Laurentius Iustinianus, de culpa culpam ignoscere, & humanitatis beneficia non negare: mala pati, & stulticia gratia communicare. Hoc superna Deitatis opus est, quae quotidie innumeris iniuriis lacebitur, & sustinet, blasphematur, & non irascitur. Hoc Evangelicae perfectionis est, quae una percussa maxilla, debet praebere alteram: quae ausertenti tunicae, tribuere debet etiam pallium. Haec omnia habuit Coll. Ioseph, qui, ut ait Abbas Theodorus apud Cas. cap. 10. sianum, in adversis casibus, Domino fidelis, carceribus vincis misissimus, iniuria immemor, beneficiis inimicis, invidis, & quantum in ipse erat, intersecutoribus fratribus non solum pius, sed etiam munificus invenitur. Cum Cinna Augulto Caesari necem machinaretur, teste Suetonio, id ei condonavit, dixitque: in Aug. Cinna iterum tibi do vitam prius hosti, nunc insidiatore, ac parricida: ei que Consulatum obtulit, & perpetuo habuit amicissimum, solumque reliquit heredem.

Magna luca accidit animae illius, qui suis in Iust. adversariis benefecit. Scribit Taulerus de qua- cap. 31. dam sancta Virgine, quae cum moriens interrogata fuisset, quibus vna fuisset exercitibus respondit. In quatuor se potissime exercitatum: Primum est, inquit, Quisquis me iniuria vel molestia quavis affecerat, huic ego specialia quadam beneficia rependere curabam: quae nisi, laesa prius ab ipso, minimè contulisset. Secundum. Omnes aequè ut me ipsam dilexi. Tertium. Nulli qualibet adversa mea, nisi soli Deo quæsta sunt. Quartum. Corde semper liberalissima fui, & si quando foris dare non poteram, saltim animo dabam. Hoc modo satisfit monito illi Apostolico: Noli vinci a malo, sed vince in bono malum. Quae verba explanans S. Thomas, Naturale, inquit, est homini, ut velit adversarium vincere, & non vinci ab eo. Illud autem ab aliquo vincitur, quod aut illud trahitur: sicut aqua vincitur ab igne quando trahitur ad calorem ignis. Si ergo vir bonus propter malum, quod sibi ab aliquo inferitur, trahitur ad hoc, quod ei malefaciat, do-